
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 

Série 

 

Número 190 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 420/2021 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
em Direito, Ricardo Jorge Sousa Meneses, Técnico Superior, da Secretaria Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Contraordenações e Apoio Jurídico, da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 
 

Despacho n.º 421/2021 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
em Engenharia do Ambiente, Carina Nédia Baltazar Gomes de Freitas, Técnica 
Superior, da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Resíduos e Economia 
Circular, da Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, cargo de 
Direção Intermédia de 2.º grau, com efeitos a 28 de outubro. 



2  
Número 190 

20 de outubro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 420/2021 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-
A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que 
adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira a 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento 
concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão de Contraordenações e Apoio Jurídico, da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, 
cargo de direção intermédia de 2º grau, cuja publicitação foi 
efetuada no JORAM, 2.ª Série, n.º 105, de 17 de junho de 
2021, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma 
da Madeira de 17 de junho a 2 de julho de 2021; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao 
referido procedimento concursal e foi admitido o licenciado 
em Direito, Ricardo Jorge Sousa Meneses, Técnico Superior 
da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face 
à respetiva candidatura, o júri do referido procedimento 
concursal apresentou proposta de nomeação do licenciado 
em Direito, Ricardo Jorge Sousa Meneses, fundamentada, 
designadamente, na adequação do perfil do candidato às 
atribuições e objetivos do serviço, bem como na 
competência técnica e aptidão do candidato para o exercício 
das funções do lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado Ricardo Jorge Sousa 
Meneses reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão 
de Contraordenações e Apoio Jurídico, da Direção Regional 
do Ambiente e Alterações Climáticas, assim como 
competência técnica e aptidão para o exercício das funções 
do lugar a prover, nomeadamente pelas suas habilitações 
académicas, pela experiência profissional específica que 
possui na área de atribuições da Divisão de 
Contraordenações e Apoio Jurídico, da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, e pela formação 
profissional que possui relacionada com o lugar a prover, 
como se evidencia pela nota relativa ao currículo académico 
e profissional junta ao presente Despacho.  

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado em Direito, 
Ricardo Jorge Sousa Meneses, Técnico Superior, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Contraordenações e Apoio 
Jurídico, da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, cargo de Direção Intermédia 
de 2.º grau. 

2 -  A presente nomeação produz efeitos a 28 de 
outubro de 2021.  

 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional do nomeado, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

CY42108169, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 03, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0.  
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, aos 14 de outubro de 2021. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 
Nome: Ricardo Jorge Sousa Meneses 
Data de Nascimento: 5 de fevereiro de 1971  
Naturalidade: Sé, Concelho do Funchal. 
Formação Académica: Licenciado em Direito. 
 
Atividade profissional:  
- Advogado, inscrito na Ordem dos Advogados com 

o número de Cédula Profissional nº 248–M, e com a 
inscrição suspensa, a seu pedido, desde maio de 
2005 até à presente data; 

- 1997 (1ª fase) – Estágio de Advocacia; 
- 1997/1998 – Delegado do Procurador da República, 

substituto, nas Comarcas de São Vicente e de Ponta 
do Sol, Círculo Judicial da Madeira; 

- Desde setembro de 1998 até setembro de 2000 –
Advogado, com escritório no Distrito Judicial do 
Porto; 

- Desde setembro de 2000 (com a inscrição suspensa, 
a seu pedido, desde maio de 2005 até à presente 
data) – Advogado, com escritório na cidade do 
Funchal, Região Autónoma da Madeira, Distrito 
Judicial de Lisboa; 

- Desde janeiro 2002 até fevereiro de 2003-Assessor 
Jurídico junto da Direção Regional do Ambiente da 
Região Autónoma da Madeira, prestando apoio 
jurídico direto ao Diretor Regional do Ambiente; 

- Desde março de 2003 até 31 de agosto de 2015 -
Técnico Superior da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, tendo exercido 
funções na Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente nas áreas de apoio jurídico, 
nomeadamente, emissão de pareceres jurídicos, 
elaboração de legislação na área do Ambiente, 
instrutor em Procedimentos Disciplinares e na 
Contratação Pública (como júri de inúmeros 
procedimentos concursais); 

- Desde 1 de setembro de 2015 até 27 de outubro de 
2020 – A exercer funções, de cariz jurídico, no 
Gabinete de Sua Excelência a Senhora Secretária 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
primeiro, no Gabinete Jurídico de apoio a Sua 
Excelência a Senhora Secretária Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais e, desde 1 de abril de 



20 de outubro de 2021 
Número 190 

3 

 

2016, no Gabinete de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais; 
Desde 28 de outubro de 2020 até à presente data – 
A exercer funções de Chefe de Divisão de 
Contraordenações e Apoio Jurídico na Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, em 
comissão de serviço (2020/2021); 
Outros: - Desde 2002 até 2008 – Representante da 
Direção Regional do Ambiente da Região 
Autónoma da Madeira, no Conselho Europeu do 
Direito do Ambiente / Conseil Européen de Droit de 
l´Environnement (CEDE); 

- Desde maio de 2016 - Representante da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais no 
acompanhamento dos estudos prévios à proposta de 
Acordo de Empresa a celebrar entre a Águas e 
Resíduos da Madeira, S.A. e as Associações 
Sindicais, bem como o respectivo processo 
negocial; 

- Representante da Secretaria Regional do Ambiente 
e Recursos Naturais na Comissão Técnica de 
implementação do Regime Geral de Proteção de 
Dados na Administração Pública Regional 
(suplente); 

- Representante da Secretaria Regional do Ambiente 
e Recursos Naturais como Membro da Comissão 
Técnica que tem por missão coadjuvar o Vice-
Presidente do Governo Regional na decisão final 
dos processos de pré-reforma (suplente); 

- Representação Legal da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais em Processos que 
correm os seus termos no Tribunal Administrativo e 
Fiscal do Funchal contra a Secretaria Regional do 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas; 

- Membro de Júri em vários procedimentos de 
aquisição de bens e serviços; 

- Membro de Júri em vários procedimentos 
concursais de admissão de pessoal no universo da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas; 

- Integrou o Grupo de Trabalho que realizou a 
proposta de Decreto Legislativo Regional que 
adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei da 
Água; 

- Membro da Comissão Paritária da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 
Membro da Comissão Paritária da Direção Regional 
do Ambiente e Alterações Climáticas. 

 
Formação complementar de cursos com relevância para 

a atividade profissional:  
Frequência de diversos cursos, sendo os de maior 

relevância para a sua atividade profissional os seguintes:  
- Jornadas de Processo Civil; (1997) 
- Seminário: "Regulamento Geral do Ruído; (2001) 
- Direito das Contra-Ordenações; (2002) 
- Sistema de Garantias e o Novo Contencioso 

Administrativo: da Teoria à Prática; (2006) 
- Regulamento Geral do Ruído: Implicações da Nova 

Legislação; (2006) 
- O novo Regime da Contratação Pública; (2007) 
- Recrutamento e Seleção a aplicar nas Novas 

Carreiras; (2008) 
- O Regime do Contrato de Trabalho em Funções 

Públicas; (2009) 

- Contratação Pública - Plataforma Electrónica da 
Contratação Pública da SRA; (2009) 

- Código dos Contratos Públicos: A Execução dos 
Contratos; (2011) 

- Conferência "Direito do Trabalho"; (2013) 
- Código dos Contratos Públicos: Regime 

Substantivo e o Contencioso dos Contratos; (2013) 
- O Código dos Contratos Públicos; (2014) 
- Workshop: Assinatura Eletrónica e sua utilização; 

(2014) 
- Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e 

Financeira na Administração Pública; (2014) 
- Código do Procedimento Administrativo; (2015) 
- Os atuais Códigos do Procedimento Administrativo 

dos Contratos Públicos e do Processo nos Tribunais 
Administrativos; (2016) 

- Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho na 
RAM; (2016) 

- QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização 
(SIADAP 1) e Controlo Interno; (2016) 

- Entrevista de Avaliação de Competências; (2016) 
- O novo Código dos Contratos Públicos e os 

Códigos Administrativo e do Processo nos 
Tribunais Administrativos; (2017) 

- O novo Código dos Contratos Públicos; (2017) 
- Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas 

(LGTFP); (2017) 
- Entrevista de Avaliação de Competências; (2017) 
- “Sistema de Garantias e o novo Contencioso 

Administrativo: da teoria à Prática”; (2017) 
- “Código Contratos Públicos: A Execução dos 

Contratos”; (2017) 
- “Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e 

Financeira na Administração Pública”; (2018) 
- “Os Atuais Códigos do Procedimento 

Administrativo dos Contratos Públicos e do 
Processo nos Tribunais Administrativos”; (2018) 

-  “Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho 
na RAM”; (2018) 

-  “Regime Jurídico da Função Pública”; (2018) 
- “Regime das Férias, Faltas e Licenças na 

Administração Pública”; (2018) 
- “RCTFP – Legislação Laboral na Administração 

Pública: Organização do Tempo na Relação 
Laboral”; (2018) 

- “O Regime do Contrato de Trabalho em Funções 
Públicas – RCTFP”; (2018) 

- “Novas Regras do Trabalho”; (2018) 
- “Regime do Contrato de Trabalho em Funções 

Públicas”; (2018) 
- “O Novo Código do Trabalho”; (2018) 
- “Formulação de objectivos e indicadores de medida 

e fixação de metas de desempenho”; (2018) 
- “Recrutamento e seleção a aplicar nas novas 

carreiras”; (2018) 
- “Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e 

Remunerações”; (2018) 
- “O Regime Jurídico do Contrato Individual de 

Trabalho na Administração Pública”; (2019) 
- “SIADAP – O Novo Sistema de Avaliação do 

Desempenho”; (2019) 
- “QUAR – Quadro de Avaliação e 

Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo 
Interno”; (2019) 

- “Entrevista de Avaliação de Competências”; (2019) 
- Legística: Preparação Técnica e Redação de Leis e 

Regulamentos; (2019) 
- O Novo Regulamento de Proteção de Dados; (2019) 



4  
Número 190 

20 de outubro de 2021 

 

- Dados Pessoais e Direitos Fundamentais; (2019) 
- O Regime Geral da Proteção de Dados na 

Administração Pública – RGPD; (2019) 
- Recrutamento de Pessoas na Administração 

Pública; (2019) 
- MEF e Classificação de Processos de Negócio; 

(2019) 
- Excel - Nivel I – Iniciação; (2019) 
- Contratação Pública – Formação do Contrato 

(2020) 
- I Curso de Direito das Contraordenações do 

Instituto de Direito Penal Económico e Europeu 
Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
(2021) 

- Seminário: “As Medidas Especiais e as Alterações 
ao CCP” (2021) 

- “O RGPD na Administração Pública” (2021) 
 
Outras participações:  
- Conferencista na «Sessão de Esclarecimento sobre a 

Nova Lei do Ruído», realizada, em 2002, no 
Auditório da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais; 

- Autor de vários artigos publicados, entre os anos de 
2009 e 2012, no Jornal da Madeira; 

- Representante dos Encarregados de Educação dos 
alunos de 10.º ano no Conselho de Comunidade 
Educativa da Escola Secundária Francisco Franco, 
ano letivo 2018/2019. 

Ricardo Jorge Sousa Meneses 
(Setembro de 2021) 
 
 

Despacho n.º 421/2021 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-
A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que 
adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira a 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento 
concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão de Gestão de Resíduos e Economia Circular, da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, 
cargo de direção intermédia de 2º grau, cuja publicitação foi 
efetuada no JORAM, 2.ª Série, n.º 109, de 23 de junho de 
2021, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma 
da Madeira de 23 de junho a 8 de julho de 2021; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao 
referido procedimento concursal e foi admitida a licenciada 
em Engenharia do Ambiente-Ramo Engenharia do 
Ambiente, Carina Nédia Baltazar Gomes de Freitas, Técnica 
Superior da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face 
à respetiva candidatura, o júri do referido procedimento 
concursal apresentou proposta de nomeação da licenciada 
em Engenharia do Ambiente-Ramo Engenharia do 
Ambiente, Carina Nédia Baltazar Gomes de Freitas, 
fundamentada, designadamente, na adequação do perfil da 
candidata às atribuições e objetivos do serviço, bem como 
na competência técnica e aptidão da candidata para o 
exercício das funções do lugar a prover;  

Considerando que, a licenciada Carina Nédia Baltazar 
Gomes de Freitas reúne os requisitos constantes do n.º 1 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 

22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o 
perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de 
Gestão de Resíduos e Economia Circular, da Direção Regional 
do Ambiente e Alterações Climáticas, assim como competência 
técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover, 
nomeadamente pelas suas habilitações académicas, pela 
experiência profissional específica que possui na área de 
atribuições da Divisão de Gestão de Resíduos e Economia 
Circular, da Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, e pela formação profissional que possui relacionada 
com o lugar a prover, como se evidencia pela nota relativa ao 
currículo académico e profissional junta ao presente Despacho.  

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada em Engenharia do 
Ambiente – Ramo Engenharia do Ambiente, Carina 
Nédia Baltazar Gomes de Freitas, Técnica Superior, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Gestão de Resíduos e Economia Circular, 
da Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a 28 de 

outubro de 2021.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

CY42108178, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 03, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0.  

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 14 de outubro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Carina Baltazar Gomes de Freitas 
Data de Nascimento: 16/07/1976 
Nacionalidade: Portuguesa 
Habilitações Académicas: 
1996-2002 - Licenciatura em Engenharia do Ambiente, 

Ramo Ambiente pela Faculdade de Ciências e Tecnologia 
da Universidade Nova de Lisboa. 

 
Formação Complementar: 
Certificado de Frequência de Formação Profissional no 

Curso de Desenho e Implementação de Indicadores de Apoio à 
Decisão - Direção Regional da Administração Pública e 
Modernização Administrativa (dezembro de 2020). 

Certificado de Frequência de Formação Profissional no 
Curso de Liderança e Gestão de Equipas - Direção Regional 



20 de outubro de 2021 
Número 190 

5 

 

da Administração Pública e Modernização Administrativa 
(novembro de 2020). 

Formação relativa a “Acompanhamento Ambiental em 
Obra” - APEMETA - Associação Portuguesa de Empresas 
de Tecnologias Ambientais (dezembro de 2017). 

“Curso de Formação Profissional 2014_12 - Microsoft 
Excel Avançado” - Direção Regional de Informática, 
certificado n.º 118/2014 (dezembro de 2014). 

Curso de Formação CELE - Arquitetura, Metodologia e 
Verificação do Comércio Europeu de Licenças de Emissão -
Agência Portuguesa do Ambiente (maio de 2006). 

“Curso de Formação de Formadores” - Lusitanaforma -
Formação e Consultoria, Lda, como Certificado de 
Competências Pedagógicas (CCP) EDF n.º 3576/04 (junho a 
julho de 2003). 

 
Experiência Profissional: 
Desde 28/10/2020 - Secretaria Regional de Ambiente, 

Recursos Naturais e alterações Climáticas- Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas - Chefe de 
Divisão de Gestão de Resíduos e Economia Circular em 
regime de comissão de serviço por um ano. (Despacho n.º 
421/2020, de 29 de outubro, da Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas). 

Desde 2003 - Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e alterações Climáticas (Designação 
atual) - Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas (Designação atual) - Técnica superior, a 
desempenhar funções de apoio seguidamente discriminadas, 
na Direção de Serviços da Qualidade do Ambiente, 
nomeadamente na área da gestão dos Resíduos e da 
Economia Circular: 

- Planeamento da gestão dos resíduos; 
- Licenciamento de Atividades de Tratamento de 

Resíduos; 
- Fiscalização; 
- Participação na elaboração de diplomas legais; 
- Participação em Comissões e Grupos de Trabalho 

de âmbito Nacional de apoio à decisão no 
planeamento e gestão de resíduos, dos quais se 
destacam: 

- Maio de 2020: Representante da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos naturais e 
Alterações Climáticas nos Grupos de Trabalho para 
a elaboração do Plano Nacional de Gestão de 
Resíduos 2030 (PNGR 2030) e Plano Nacional de 
Gestão de Resíduos Urbanos 2030 (PERSU 2030); 

- Janeiro de 2020: Representante efetiva da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos naturais e 
Alterações Climáticas na Comissão de 
Acompanhamento da Iniciativa Cidades Circulares 
(InC2); 

- Abril de 2019: Representante da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais no 
Grupo de Trabalho criado pela Comissão de 
Acompanhamento da Gestão de Resíduos 
(CAGER), para aprofundamento do conhecimento 
relativo à fração plásticos mistos; 

- Junho de 2018: Representante da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais no 
Grupo de Trabalho criado pela Comissão de 
Acompanhamento da Gestão de Resíduos 
(CAGER), relativo ao Free Riding; 

- Agosto de 2017: Representante da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais no 
Grupo de Trabalho criado pela Comissão de 
Acompanhamento da Gestão de Resíduos 

(CAGER), sobre as Especificações técnicas da 
recolha seletiva; 

- Acompanhamento técnico e financeiro de projetos, 
através da ligação entre o coordenador (Diretor de 
Serviços), o promotor (Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais) e as equipas de 
projeto, tais como: entre 2018 e 2019, “Documento 
Estratégico para os Resíduos 2030” (PIDDAR) e 
“Agenda Regional para a Economia Circular para a 
Região Autónoma da Madeira” (Fundo Ambiental); 
entre 2016 e 2017, “Estabelecimento de Metas de 
Valorização dos Resíduos Urbanos para 2020” 
(PIDDAR); 

- Organização de vários eventos (Workshops e 
Seminários), entre os quais se destacam no período 
2015 a 2020: Sessões de esclarecimento relativas ao 
Mapa Integrado de Registo de Resíduos e às Guias 
Eletrónicas de Acompanhamento de Resíduos; 
Sessões de esclarecimento e se sensibilização para a 
gestão dos diversos fluxos específicos de resíduos 
em parceria com as diversas Entidades Gestoras de 
gestão dos sistemas integrados de resíduos. 

 Na área, área da mitigação e adaptação às alterações 
climáticas desempenhou as seguintes funções: 

- Gestão dos Títulos de Emissão de Gases com Efeito 
de Estufa (TEGEE) instalações regionais abrangidas 
pelo Comércio Europeu de Licenças de Emissão; 

- Gestão do Registo de Emissões e Transferências de 
Poluentes (PRTR) das instalações regionais 
abrangidas; 

- Gestão da certificação dos técnicos da RAM de 
manuseamento de Gases Depletores da Camada de 
Ozono (ODS); 

- Participação em Comissões e Grupos de Trabalho 
de âmbito Nacional de apoio à decisão no 
planeamento nomeadamente como Representante 
da Região Autónoma da Madeira para o Grupo de 
Coordenação da Estratégia de Adaptação às 
Alterações Climáticas - 2.ª Fase, na qualidade de 
suplente, em outubro de 2015; 

- Acompanhamento técnico e financeiro, através da 
ligação entre o coordenador (Diretor de Serviços), o 
promotor (Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais) e as equipas de projeto, do 
projeto CLIMA-MADEIRA - Estratégia Regional 
de Adaptação às Alterações Climáticas (Programa 
INTERVIR+), entre 2013 e 2015; 

- Organização de Workshops e Sessão de 
apresentação da Estratégia Regional de Adaptação 
às Alterações Climáticas, entre 2014 e 2015. 

 
No que respeita a funções transversais destaca-se: 
- Acompanhamento técnico e financeiro, através da 

ligação entre o coordenador (Diretor de Serviços), o 
promotor (Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais) e as equipas de projeto, do projeto 
SRIA - Sistema Regional de Informação Ambiental -
POSI, entre 2004 e 2007; 

- Nomeação representante suplente da Direção Regional 
do Ordenamento do Território e Ambiente, na 
Comissão Regional para os Assuntos Europeus e da 
Cooperação Externa, entre 2003 e 2016. 
 

Outras Informações: 
Membro da Ordem dos Engenheiros com a cédula pro-

fissional n.º 85205 
Outubro de 2021 

  



6  
Número 190 

20 de outubro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à 

Direção Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


